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无赔款优待，是指投保车辆在一年保险期间内没有发生

赔款，则被保险人在续保时可享受无赔款减收保费优待，优待

金额为本年度续保险种应交保费的 10豫。如果被保险人投保

车辆不止一辆，无赔款优待按单个车辆分别计算。

一、参保时的会计处理

参加财产保险的企业在参保年度的会计处理为：生产用车

辆，借：制造费用———财产保险；贷：银行存款。管理部门的车

辆，借：管理费用———财产保险；贷：银行存款。如果保险是跨

年度的，会计处理为：借：长期待摊费用———财产保险；贷：银

行存款。在实际受保年份按月分摊，会计处理相应为：借：制

造费用（管理费用）———财产保险；贷：长期待摊费用———财产

保险。

例 1：甲企业 2008年 1月 5日为其单位的车辆购买了

2008年度的财产保险，管理部门用车投保金额为 50 000元，

生产用车投保金额为 150 000元，参保时保险公司与企业签

有无赔款优待协议，在此期间甲企业无车辆转让行为发生。

甲企业投保时的会计处理为：借：管理费用———财产保险

50 000，制造费用———财产保险 150 000；贷：银行存款 200 000。

二、享受优待时目前的会计和税务处理

目前，企业享受无赔款优待时的会计处理为：收到无赔款

优待退款时：借：银行存款；贷：管理费用———财产保险，制造

费用———财产保险。按保费减免后的金额续保时：借：管理费

用———财产保险，制造费用———财产保险；贷：银行存款。

企业享受无赔款优待时的税务处理为：以上两种情形都

计入应税所得，缴纳企业所得税。但企业没有全面考虑入账时

间和纳税的时间差异。

三、享受优待时正确的会计处理

根据相关规定，“营业外收入”科目核算企业发生的与其

经营活动无直接关系的各项营业外收入，主要包括非流动资

产处置利得、非货币性资产交换利得、债务重组利得、盘盈利

得、政府补助等。企业获得保险公司赔偿时的会计处理为：借：

银行存款；贷：其他应收款———保险公司，营业外收入。

我们再来看无赔款优待。企业享受无赔款优待相对于正

常参保企业来说是一种利益所得或是一种奖金利得。笔者认

为当企业享受的是保费减免的优待时，其会计处理为：借：制

造费用———财产保险，管理费用———财产保险；贷：银行存款。

其入账金额应为实际支付的保费金额。当企业享受的是无赔

款优待退款时，其会计处理为：借：银行存款（库存现金）；贷：

营业外收入。这样处理更为符合会计准则的要求（此时是将无

赔款优待视为一种奖金或与企业经营活动无关的利得进行了

处理）。所以笔者认为目前有些企业冲减其保费支出时不根据

享受优待的时间进行正确的处理有不妥之处。因为，如果收到

无赔款优待退款的时间是在 2008年，进行这种账务处理尚

可，但如果收到无赔款优待退款的时间是在 2009年，这种账

务处理方法就不合理。

例 2：承例 1，2008年全年甲企业没有一起车辆交通事故

和其他事故，2008年期间甲企业新增车辆，保险公司应约给

予无赔款优待的优惠。优惠情形及会计处理如下：

（1）保险公司给予甲公司的是 2009年度车辆财产保险费

用的减免，会计处理为：淤2008年甲企业不做账务处理；于2009

年甲企业根据实际缴纳的保费金额进行账务处理。

根据无赔款优待协议规定，2009 年甲企业缴纳的保费

金额为本年度续保险种应交保费的（1-10豫）。会计处理为：

借：管理费用———财产保险 45 000，制造费用———财产保险

135 000；贷：银行存款 180 000。

（2）保险公司经核准后，在 2008年底给予甲公司规定金

额的无赔款优待款，金额为：200 000伊10%=20 000（元）（其中：

管理部门 5 000元、生产部门 15 000元）。会计处理为：借：银

行存款 20 000；贷：营业外收入———无赔款优待 20 000。

四、享受优待时正确的税务处理

对于无赔款优待，目前税法中有一定的解释说明，与会计

处理存在一定的差异。根据税法规定，纳税人按国家有关规定

上缴的各类保险基金和统筹基金，经税务机关审核后，在规定

的比例内扣除。纳税人参加财产保险，按照规定缴纳的保险费

用准予扣除。但保险公司给予投保人的无赔款优待，是保险公

司对保险期间内未发生意外事故或保险公司规定的其他事故

的投保人给予的奖励，应计入投保人当年的应税所得。

按照税法的要求，笔者认为企业在享受无赔款优待年度，

无论是保费减免还是无赔款优待退款，都应将优待作为企业

的其他所得计算企业所得税。

例 3：承上例，2008年保险公司经核准，公布甲公司可享

受无赔款优待。具体税务处理为：淤2008 年收到保险公司

20 000元的无赔款优待退款，应作为 2008年的其他所得计缴

企业所得税；于2009年收到保险公司的无赔款优待退款或

享受 2009年度保费的减免，这两种情况按照税法的要求都

应计入 2009年的所得计缴企业所得税。茵
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